АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от  09.02.2021 №  29-р

с. Ершичи

Ершичского района

Смоленской области

Об утверждении комплекса мероприятий

«Дорожная карта» по внедрению

персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей

в муниципальном образовании –

Ершичский район Смоленской области

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития

региональных систем дополнительного образования детей», распоряжением

Администрации Смоленской области от 03.07.2019г. №1073-р/адм «Об организации

участия Смоленской области в отборе на предоставление в 2020-2022 годах

субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

внедрение целевой модели развития региональных систем дополнительного

образования детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование», в целях исполнения решения

Межведомственного совета по внедрению и реализации целевой модели

дополнительного образования детей от 26.12.2020г. №1 и внедрения модели

персонифицированного финансирования дополнительного  образования детей на

территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской области

1. Утвердить прилагаемый комплекс мероприятий по внедрению

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области,

внедряющем модель персонифицированного финансирования дополнительного

образования детей с 1 сентября 2021 года.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя

Главы  муниципального образования - Ершичский район Смоленской области В.Н.

Бакустина.

Глава муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области                                    В.Е. Абраменков

  Утвержден

распоряжением Администрации

муниципального образования –

Ершичский район Смоленской

области

от  09.02.2021 № 29-р

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНАЯ КАРТА»

по внедрению персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области, внедряющем

модель персонифицированного финансирования дополнительного образования детей с 1 сентября 2021 года

№ Наименование мероприятия Сроки
Ответственные

исполнители

Описание планируемого

результата

Форма

отчетности

1 Организация деятельности муниципальных

межведомственных рабочих групп по внедрению и

реализации целевой модели дополнительного

образования детей в части внедрения модели

персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей (далее – ПФ

ДОД)

Январь

2021, далее

– не реже

1 раза в

квартал

Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ

выработаны стратегии и

распределены зоны

ответственности по

внедрению модели ПФ

ДОД

протокол

№ Наименование мероприятия Сроки
Ответственные

исполнители

Описание планируемого

результата

Форма

отчетности

2 Подписание дополнительных соглашений к

соглашениям о реализации регионального проекта

«Успех каждого ребенка» в части изменения

показателей проекта

26.02.2021  Отдел по образованию Подписаны

дополнительные

соглашения

дополнитель

ные

соглашения

3 Расчет параметров ПФ ДОД:

– определение номинала, числа и категорий

сертификатов;

– определение параметров для расчета нормативных

затрат (нормативной стоимости) на реализацию

дополнительных общеразвивающих программ на

человеко-час;

– формирование сходимости модели ПФ ДОД;

– расчет разделения муниципального задания

31.03.2021 Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ

подготовлены расчеты

параметров ПФ ДОД

таблицы в

формате

Excel с

подготовлен

ными

расчетами

4 Подготовка служебной записки о необходимости

перераспределения бюджетных ассигнований в

рамках внедрения ПФ ДОД

02.04.21 Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ

направлена служебная

записка в финансовый

орган

служебная

записка

5 Принятие нормативного правового акта (далее –

НПА) с приложением Правил ПФ ДОД:

- методики расчета нормативных затрат на

реализацию ПФ ДОД;

- Порядок изменения распределения бюджетных

ассигнований между главными распорядителями

средств, в случае перехода ребенка по сертификату

между учреждениями, подведомственными

различным органам местного самоуправления;

- Порядок передачи бюджетных средств местного

бюджета региональному бюджету при выборе

ребенком государственной или частной организации,

осуществляющей образовательную деятельность;

- Порядок передачи бюджетных средств местного

10.04.2021

Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ

утверждены Правила ПФ

ДОД

принятый

НПА

№ Наименование мероприятия Сроки
Ответственные

исполнители

Описание планируемого

результата

Форма

отчетности

(регионального) бюджета федеральному бюджету

при выборе ребенком федеральной организации,

осуществляющей образовательную деятельность.

6 Принятие НПА о внесении изменений в порядок

формирования и финансового обеспечения

муниципальных заданий в рамках внедрения ПФ

ДОД

16.04.2021 Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ

внесены изменения в

порядок формирования и

финансового обеспечения

муниципальных заданий

принятый

НПА

7 Внесение изменений в решение о местном бюджете

для закрепления:

- финансового обеспечения мероприятия по ПФ

ДОД;

- полномочий начальника финансового органа

муниципального образования по внесению

изменений в сводную бюджетную роспись без

внесения изменений в решение о бюджете (при

необходимости внесение изменений в положение о

бюджетном процессе в муниципальном образовании)

23.04.2021      Отдел по образованию внесены изменения в

решение о местном

бюджете

решение

представите

льного

органа

ОМСУ о

внесении

изменений в

решение о

бюджете

8 Принятие НПА об установлении основных

параметров для определения нормативных затрат на

оказание муниципальных услуг на реализацию

дополнительных общеобразовательных

(общеразвивающих) программ

23.04.2021   Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ

Установлены основные

параметры для

определения нормативных

затрат,

утверждены отраслевые

коэффициенты для

особых условий

реализации

дополнительных

общеобразовательных

(общеразвивающих)

программ

принятый

НПА

9 Принятие НПА о внесении изменений в 23.04.2021 Отдел по образованию внесены изменения в принятый

№ Наименование мероприятия Сроки
Ответственные

исполнители

Описание планируемого

результата

Форма

отчетности

муниципальные программы развития образования

для закрепления мероприятия по ПФ ДОД

муниципальные

программы развития

образования для

закрепления мероприятия

по ПФ ДОД

НПА

10 Проведение 1 этапа информационной кампании о

внедрении ПФ ДОД

23.04.2021 Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ,

Ершичская ДШИ,

образовательные

организации

организованы интервью,

пресс-конференции о

внедрении ПФ ДОД с

привлечением СМИ

Размещена краткая

информация о внедрении

ПФ ДОД, баннеры

Навигатора на

официальных сайтах

органов местного

самоуправления,

образовательных

организаций

отчет о

проведении

1 этапа

информацио

нной

кампании

11 Внесение изменений в муниципальные задания и

соглашения о финансовом обеспечении выполнения

муниципального задания с целью выделения средств

на ПФ ДОД

12.05.2021 Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ

скорректированы

муниципальные задания и

соглашения о финансовом

обеспечении выполнения

муниципального задания

муниципаль

ные задания

и

соглашения

о

финансовом

обеспечении

выполнения

муниципаль

ного задания

12 Внесение изменений в локальные акты

муниципальных поставщиков образовательных услуг:

- приказ о назначении ответственных за работу с

персональными данными детей и их родителей;

осуществление операций по формированию

сертификата ДО, зачисление номинала на

сертификат;

- положение о приеме детей;

- положение об оплате труда работников организации

17.05.2021 Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ,

Ершичская ДШИ,

образовательные

организации

внесены изменения в

локальные акты,

утверждены

ответственные за

операции с

сертификатами

измененные

локальные

акты

13 Проведение 2 этапа информационной кампании о

внедрении ПФ ДОД

20.05.2021 Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ,

Ершичская ДШИ,

подготовлены и

распространены печатные

материалы (листовки,

отчет о

проведении

2 этапа

образовательные

организации

буклеты),

проведена рекламная

кампания о внедрении ПФ

ДОД на муниципальных

теле- и радиоканалах,

размещена подробная

информация о внедрении

ПФ ДОД на официальных

сайтах органов местного

самоуправления,

образовательных

организаций

информацио

нной

кампании

14  Проведение 3 этапа информационной кампании о

внедрении ПФ ДОД

август-

сентябрь

2021 года

Отдел по образованию,

МБУДО Ершичский ДДТ,

Ершичская ДШИ,

образовательные

организации

проведены родительские

собрания в школах,

подготовлены обучающие

видеоролики о порядке

получения сертификатов с

номиналом,

размещены пошаговые

инструкции на сайтах

образовательных

организаций и группах в

социальных сетях,

организована массовая

выдача сертификатов с

номиналом,

распространены печатные

версии через

образовательные

организации

отчет о

проведении

3 этапа

информацио

нной

кампании

15 Перераспределение остатков неиспользованных

средств, предусмотренных на обеспечение

сертификатов

18.12.2021

Отдел по образованию

МБУДО Ершичский ДДТ

внесены изменения в

бюджетную роспись,

муниципальную

программу развития

образования,

соглашения

заключены соглашения с

образовательными

организациями о

предоставлении субсидии

на иные цели